
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
«Порошевская основная общеобразовательная школа»

П Р И К А З

от 15.08.2024 г. № 71-ОД

О подготовке и проведении 
«Месячника безопасности детей»

На основании приказа Управления образования администрации 
Косинского муниципального округа Пермского края от 14.08.2024 г. № 133- 
ОД «О проведении «Месячника безопасности детей» в образовательных 
учреждениях Косинского муниципального округа»,в целях формирования у 
обучающихся навыков распознания и оценки рисков воздействия опасных и 
вредных факторов окружающей среды, нахождения способов защиты от них, 
безопасного поведения в экстремальных и чрезвычайных ситуациях

Приказываю:
1. Провести Месячник безопасности детей (далее - МВД» с 19 августа 2024 
года по 19 сентября 2024 года «Месячник безопасности детей».
2. Администрации школы:
2.1. разработать План подготовки и проведения «Месячника безопасности 
детей» в школе, руководствуясь Методическими рекомендациями по 
организации и проведению «Месячника безопасности детей»;(Приложение 
№1)до 20 августа 2024 года;
2.2. привлечь к участию в проведении МВД сотрудников ПЧ-70, пункт 
полиции и ОГИБДД (дислокация с.Коса) и другие ведомства;
2.3.организовать проведение учений и тренировок в МБОУ «Порошевская 
ООШ»;
2.4. Усилить контроль за соблюдением пропускного режима в школе, 
исключить стоянку на территории транспортных средств, а также 
проникновения посторонних лиц на чердаки и подвалы;
2.5. организовать проведение мероприятий с сотрудниками , направленных 
на воспитание безопасного поведения в чрезвычайных ситуациях.
3. Учителю ОБЖ Колеговой С.И. совместно с завхозом школы Петровым 
Е.Г
3.1. организовать и провести учебные тренировки в рамках мероприятия 
«Месячник безопасности детей»
3.2. привлечь к участию в «Месячнике безопасности детей» руководящий 
состав и педагогический коллектив школы, воспитанников ДОУ, учащихся 
всех классов (с 1 -го по 9-й).
3.3. разместить информацию о проведении месячника (приказ о проведении 
МБД, план подготовки и проведения МБД) на информационном стенде и



t

W j

официальном сайте школы до 23 августа 2024 года.
4. Классным руководителям, воспитателю детского сада
4.1. организовать с обучающимися, воспитанниками, родителями 
проведение мероприятий, направленных на воспитание безопасного 
поведения в чрезвычайных ситуациях;
4.2. ознакомить учащихся с мерами безопасности в ходе проведения 
мероприятий за подписью в Журнале инструктажей.
5. По итогам проведения «Месячника безопасности детей» предоставить 
отчёт в форме презентации (не менее 15 слайдов с текстом и фотографиями) 
Ильиных Е.А., ведущему специалисту Управления образования, в срок до 
27 сентября 2024 года.
6. Контроль по исполнению настоящего приказа возлагаю на себя.

И. о. директора шк^да|»III! В.С.Останина

С приказом ознакомлены:

^'Ц Ш  Останина В.Н. 
Останина В.И. 
Г агарина Р.И. 
Колегова С.И. 

Щербакова Л.В. 
Щербакова Л.С. 
Щербакова Е.Н. 
Жижи лева В.И. 

Семерикова Ж.В. 
Меркушева В.В.

А

Щербакова Л.Ст. 
-Останина Е.Л. 

Петров Е.Е.



Приложение 1 к приказу №72-ОД от 
21.08.2024г

УТВЕРЖДАЮ

/Е. Л. Останина/ 
< 7 ^  2024г

ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ
«М ЕСЯЧНИК БЕЗОПАСНОСТИ ДЕТЕЙ»

в М униципальном бюджетном  
общ еобразовательном учреждении  

«Порош евская основная  
общ еобразовательная ш кола»

с 19.08.2024г. по 19.09.2024г.

Порошево. 2024 г



Цель: повышение безопасности детей в начале учебного года, восстановление после 
школьных каникул навыков безопасного поведения на дорогах, в транспорте и в быту, а 
также адекватных действий при угрозе возникновения пожара и других чрезвычайных 
ситуаций.
Задачи:

• Содействовать формированию сознательного и ответственного отношения к 
личной безопасности;

• Способствовать привитию знаний и умений распознавать и оценивать опасные 
ситуации, определять способы защиты;

• Уметь оказывать само и взаимопомощь;
• Формировать у учащихся правила поведения, обеспечивающих личную и 

общественную безопасность;
• Расширять и углублять знания педагогов и учащихся по противодействию ЧС в 

образовательных учреждениях;
• Способствовать воспитанию у учащихся чувства патриотизма, высокой 

бдительности, коллективизма, взаимного уважения и понимания среди учащихся.

Vr2
п/п

Форма мероприятия/название Класс Дата,
время,
место

Ответственный, Приглашённ 
ые гости, 

ФИО, 
должность.

1. Разработка нормативно-правовых документов по проведению месячника
1 ■ Приказ об организации 

месячника;
■ План проведения месячника 

«Безопасность детей»;
■ Подбор методических 

рекомендаций, бесед с 
обучающимися, их 
родителями.

■ Приказ об эвакуации по 
вводной «Действия учащихся и 
школьного персонала при 
пожаре»;

В течение 
Месячника 
безопасност 
и детей

И.о.директора 
школы 

Заместитель 
директора по 

УВР

2. Инструктивно-методическая деятельность
1 Оформление выставки методической 

и периодической литературы по 
тематике: «Природа 
и человек»; «Чрезвычайные ситуации, 
и что мы знаем о них»; «Гражданская 
оборона в современной печати»

Школьная
библиотека

Библиотекарь 
Щербакова Л.С.

2



2 Обновление информационных 
уголков:

■ по ПДД;
■ по противопожарной 

безопасности;
■ «Экстремальные ситуации и 

Антитеррористические 
действия»;

■ Классных уголков с 
информацией по ПДД и ТБ;

1-9 В течение 
Месячника 
безопасност 
и детей

Администрация
школы,

классные
руководители

■

3. Работа с учащимися
Проведение Всероссийского 

открытого урока «Основы 
безопасности жизнедеятельности» 
(День знаний), направленного на 
подготовку детей к действиям в 
условиях различного рода 
экстремальных и опасных ситуаций, 
привитие навыков безопасного 
проведения на дорогах, адаптацию 
после летних каникул.

1-9 02.09.24 г Учитель
ОБЗР,

классные
руководители

1 Объявление о проведении месячника 
безопасности детей .
Инструктаж по соблюдению ПДД, 
правил безопасного поведения в 
повседневной жизни и в школе 
Классные часы

■ «Меры безопасности при 
обращении с огнем»;(1-4 
классы)

■ «Безопасность в дорожно- 
транспортных 
ситуациях» ;(6 класс)

■ «Поведение в экстремальных 
ситуациях»;(7 класс)

■ «Правила поведения в случае 
проявления теракта, 
возникновение ситуаций 
природного и техногенного 
характера»(8 класс)

■ Здоровье человека как 
индивидуальная, так и 
общественная ценность»(9 
класс)

1 -9 02.09.24г.

02.09.24 г -
19.09.24 г.

Классные
руководители

Классные
руководители

3



Инструктажи по ТБ 
с записью в журнал по ТБ

■ Инструктаж по ТБ «Дорога в 
школу и домой. ПДЦ». 
Составление безопасного 
маршрута из дома в школу и 
обратно. ( 1 - 4  кл)

■ Инструктаж по профилактике 
негативных ситуаций в школе, 
во дворе, на улицах дома и в 
общественных местах.

* Инструктаж о правилах 
дорожного движения.

■ Инструктаж по правилам 
пожарной безопасности. 
Эвакуационные - маршруты по 
школе.

■ Инструктаж об 
антитеррористической 
безопасности.

■ Инструктаж по безопасной 
работе в сети Интернет

* Инструктаж по правилам 
личной безопасности (при 
встрече с незнакомыми 
людьми).

1-9 В течение 
Месячника 
безопасности 
детей.

Классные
руководители

2 Учебная тренировка экстренной 
эвакуации в случае возникновения ЧС

1 -9 03.09.24г И.о.директора
школы

Заведующий
хозяйством

vV

Классные часы и беседы по
антитеррористической
безопасности
Классный час: «Нет террору» 
Классный час: «Современный 
терроризм и его проявления» 
Классный час: «Антитеррор» 
Классный час: «Мы-против 
терроризма»

1-9 03.09.24г. Классные
руководители

Физкультурно-спортивное 
мероприятие «Спорт-атака!», 
посвященное Дню солидарности в 
борьбе с терроризмом 
Квест-игра «Знатоки безопасности» 
Конкурсная программа «Знатаки 
безопасности»

1-4кл. 
6-9 кл.

В течение 
Месячника 

безопасности 
детей.

Учитель
физической
культуры,
классные

руководители

3 Выставка рисунков на темы 
«Спички детям не игрушка»
«Я и улица моя»
-Конкурс ЛЭП буков среди учащихся 1 - 
9 классов «Планета безопасности»

1 -4 В течение 
Месячника 

безопасности 
детей.

Классные 
руководители, 

учитель ИЗО

4



4 Просмотр видеороликов и 
мультфильмов по темам ПДД и ЧС на 
уроках ОБЗР

1-9 кл. В течение 
месячника

Учитель ОБЗР 
Классные 

руководители

4. Работа с педагогами и работниками школы
1 Инструктаж по мерам безопасности 

при проведении массовых 
мероприятий, действиям сотрудников 
в случае возникновения ЧС, пожаре, 
при угрозе террористического 
характера

30.08.24г И. о директора 
школы

2 Ежедневный осмотр территории 
школы

Постоянно Дежурный учитель, 
заведующий 

хозяйством
3 Контроль и передача дежурства по 

школе
1-9 кл Каждый

понедельник
Администрация

школы,
дежурный учитель

5. Работа с родителями
I . Освещение профилактических 

вопросов в рамках месячника на 
родительских собраниях с участием 
сотрудников органов внутренних дел

Сентябрь Администрация 
школы, классные 

руководители

2. Привлечение родителей к проведению 
мероприятий в рамках месячника

Сентябрь Классные
руководители

3. Разработка анкет и проведение 
анкетирования родителей по вопросам 
безопасности жизнедеятельности 
детей и наиболее распространенным 
травмам среди детей и родителей.

Сентябрь Классные
руководители

5



Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
«Порошевская основная общеобразовательная школа»

П Р И К А З

от 21.08.2024 г. №72 -ОД

0  проведении
«Месячника безопасности детей»

На основании приказа Управления образования администрации 
Косинского муниципального округа Пермского края от 14.08.2024 г. №133- 
ОД «О проведении «Месячника безопасности детей» в образовательных 
учреждениях Косинского муниципального округа», в целях формирования у 
обучающихся навыков распознания и оценки рисков воздействия опасных и 
вредных факторов окружающей среды, нахождения способов защиты от них, 
безопасного поведения в экстремальных и чрезвычайных ситуациях

Приказываю:

1 .Заместителю директора по воспитательной работе Меркушевой В.В., 
организовать проведение в период с 19 августа 2024 года по 19 сентября 
2024 года «Месячник безопасности детей».
2. Утвердить План мероприятий месячника безопасности(Приложение 1).
3. Заместителю директора по воспитательной работе информацию о 
проведении мероприятий Плана разместить на сайте школы.
4. Контроль по исполнению настоящего приказа возлагаю на себя.

'о р г / ^Е.Л.Останина

М '
С приказом ознакомлена:

Меркушева В.В.


